""""-Mar-celo Mi­
randa. 

REQUERIMENTO No 698, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução n9 40/82 que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Anaurilândia (MS) a elevar em CrS 4.890.000,00 (quatro 
milhões, oitocentos e noventa mil cruzeiros) o montante 
de sua dívida coosolida9e, feita a reconstituição do pro­
cesso, se necessãrio. 

Sala das Sessões, 20 de junho de 1983 .. - Marcelo Mi­
randa. 

O SR. PRESIDENTE (MOacyr Dalla)--;- Os re_queri­
mentos lidos serão publicados e posteriormente inclui­

[...]

Discussão, em turno único, da Redação Final (o­
ferecida pela COriiissão de Redação em seu Parecer 

- -_n9_5_64, de 1983), do Projeto de Resolução n9 3, de 
1979, que autoriza a Prefeitura Municipal de Porto 
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, a contratar 
operação de crédito no valor de Cr$ 25.000.000,00 
(vinte e cinco milhões de cruzeiros). 

Em dlscu$SãO a redação final. (Pausa.) 
Não havend_o quem queira discuti-la, declaro-a encer­

rada. 
Encerrada a discussão, a redação final é considerada 

definitivamente aprOvada, nos termos do art. n9 359 do 
Regimento Interno.

[...]

Discussão, em turno único, da Redação Final (o­
ferecida pela Comissão de Redação em seu Parecer 
ti9 565, de 1983), do Projeto de Resolução n9 104, de 
1982, que autoriza a Prefeitura Municipal de Ca-

~~- noas, EstadS' d9 Rio Grande do Sul, a contratar 
operação de crédito no valor de CrS 34.668.015,32 
(trinta e quatro milhões, seiscentos e sessenta e oito 
mil, quinze cruzeiros e trinta e dois centavos). 

Em discussão a redação final. (Pausa.) 
- Não havendo quem queira discuti-la, declaro-a encer-

-rada, 

Encerrada a discus_são,-·a redação final é considerada 
definitivamente ãPCOvada, nos termos do art. n9 359 do

[...]

O Senado Federal resolve: 

Art. !9 f: a Prefeitura Municipal de Canoas, Estado 
do Rio Grande do Sul, nos termoS do art~ 29 da Reso­
lução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a contratar uma operação de crédito no 
valor d.e Cr$ 34.668.015,032 (trinta e quatro milhões, 
seiscentos e sessenta e oito mil, quinze cruzeiros e trinta 
e dois centavos), correspondentes a 33.158 UPC, consi­
derado o valor nominal da UPC de 1.045,54 (um mil, 
quarenta e cinco cruzeiros e cinqifenta e quatro centa­
vos). vigente emjunh0/8J,junto_ao Banco do Estado do 
Rio Gianâe do Sul SJA.este na qualidade de agente fi­
nanceiro do Ban® Nacional da Habitação_:- BNH, des­
tinada à execução das obras complementares e aquisição

[...]

--o-S"eiiado- Federal resolve:_ 

Art. 19 É a Prefelturà Municipal de Ltaueira, Esta­
do do Piauí, nos termos do_art. 2Y da Resolução nY 93, de 
li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a 
contratar operação de crédito- no· valor de CrS 
13.391.000,00 (treze milhões, trezentos e noventa e um 
mil cruzeiros) jUnto à Caixa Econômica Federal, me· 
diante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao 
Desenvolvimento Social - __ FAS, destinada à implan­
tação de guias e sarjetas, naquela Município; obedecidas 
as condições admitidas pelo Banco Central do Brasil no

[...]

senta e nove cruzeiros e vinte e três centavos). 

O Senado Federal resolve: 

Art. I"' f: o Governo do Estado de Mato Grosso, 
nos termos do art. 2"' da Resolução n'i' 93, de 11 de ou­
tubro de 1976, do Senado Federa!, autorizado a contra­
tar operação de crédito no valor de CR$ 
1.474.772.069,23 (um bilhão, quatrocentos e setenta e 
quatro milhões, setecentos e setenta e dois mil, sessenta e 
nove cruzeiros e vinte e três centavo§),- correspondente a 
614.859,84 ORTNs, considerado o valor nominal da 
ORTN de Cri 2.398,55 (dois mil, trezentos e noventa e 
oito cruz.e_i_ros e cinqaenta e cinco centavos), vigente em 
outubro/82, jUnto à Caixa Econômica Federal, mediante 
a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desen­
volvimento Social - FAS, destínada à implantação de 

unidades escolares .Pe }9 e 29 graus, naquele Estado, obe­